

Voto Louvor a Associação Desportiva Cultural e Recreativa das Caxinas e Poça da Barca

Ao longo da sua história, a Associação Desportiva Cultural e Recreativa das Caxinas e Poça da Barca, sempre teve no futebol uma das sua facetas mais representativas, aglutinando os jovens da comunidade em que se insere, numa vontade de representação e identidade muito marcantes, característica das gentes do mar.

Com uma aptidão inata para a prática deste desporto a associação soma e segue em conquistas, alegrando as nossas gentes e levando o nome de Caxinas e Poça da Barca a todo o País.

É de louvar a avaliação máxima obtida de 5 estrelas na certificação de entidades formadoras pela Federação Portuguesa de Futebol como Entidade Formadora Certificada na Modalidade de Futsal e a equipa Sénior, recém-promovida à Liga Placard de Futsal, conseguindo assim subir ao escalão máximo do futsal português.

Perante o exposto venho na qualidade de Deputado da Junta de Freguesia de Vila do Conde propor que a Assembleia de Freguesia de Vila do Conde, na sua reunião ordinária de 30 de setembro de 2020, aprove um voto de louvor a todos os atletas, treinadores e órgãos sociais da Associação Desportiva Cultural e Recreativa de Caxinas e Poça da Barca.

Vila do Conde

30-Setembro-2020

Deputado César da Costa

In Braca

Nota: Se aprovado enviar à Imprensa local.